
QUINTA-FEIRA, 17 DE NOVEMBRO DE 201116  CADERNO 1

PORTARIA Nº 1355/2011 – DP 2
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 306258

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL
SEÇÃO DE CADASTRO E AVALIAÇÃO DE PRAÇAS

PORTARIA Nº 1355/2011 – DP 2.
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de 
suas atribuições legais e considerando a cópia de certidão de 
óbito autenticada, matricula nº 0675950155201140027521901
1994819, expedida pelo Cartório de Registro Civil - 4º Ofício 
– Belém/PA, do CB PM RG 24268 EDSON MAIA DA SILVA, 
expedida em 11 de outubro de 2011, RESOLVE:
Art. 1º – EXCLUIR do serviço ativo da PMPA, de acordo com o 
art. 98, Inciso VIII e art. 127 da Lei nº 5.251 de 31 de julho 
de 1985 (Estatuto dos Policiais Militares da PMPA), o CB PM RG 
24268 EDSON MAIA DA SILVA, do efetivo do BPOP, a contar de 
08 OUT 2011, em virtude de seu falecimento naquela data.
Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 08 OUT 2011 e revoga 
as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Belém–PA, 10 de novembro de 2011.
MÁRIO ALFREDO SOUZA SOLANO - CEL PM RG 12697
Comandante Geral da PMPA.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 305991

Termo Aditivo: 10
Data de Assinatura: 07/10/2011
Valor: 130.706,17
Vigência: 07/10/2011 a 31/12/2011
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: O presente termo aditivo tem por objetivo 
reequilibrar em 13,16% do Contrato Original, correspondente 
a R$ 45.148,77 ( quarenta e cinco mil cento e quarenta e oito 
reais e setenta e sete centavos ) nos termos do art. 65, II, “d” 
da Lei Federal no. 8.666/93 e posteriormente, acrescentar em 
22,04% correspondente a R$ 85.557,40 ( oitenta e cinco mil 
quinhentos e cinquenta e sete reais e quarenta centavos ) nos 
termos do Art. 65, I, “b”, § 1º da Lei Federal Nº 8.666/93.
Contrato: 61-08
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181118426060000    449051              0101000000          
Estadual
Contratado: EMPRESA TECNICA DE ENGENHARIA LTDA - EMTEL
Endereço: Psg José de Alencar, Bairro: Castanheira, 4 - B
CEP. 66645-020 - Belém/PA
Telefone: 9132355494 
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 306056

PORTARIA: 1154-DF-2011
Objetivo: Para supervisionar o policiamento e substituir o 
efetivo existente pelos novos policiais militares em Muaná
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Muaná/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5113482/Clayton Sidney Loureiro Lima (MAJ PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 29/06/2011 a 01/07/2011
3405958/José Osmar de Albuquerque Rocha Neto (CEL PM) / 
2.0 diárias (Completa) / de 29/06/2011 a 01/07/2011<br
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 306071

PORTARIA: 1040-DF-COL
Objetivo: Para reforço policial operação verão 2011.
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: BELÉM /PA - BRASIL
Destino(s): 
Mosqueiro/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5730520/ANA PAULA DA SILVA XAVIER (SGT PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 15/07/2011 a 18/07/2011
5730520/ANA PAULA DA SILVA XAVIER (SGT PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 22/07/2011 a 25/07/2011
53193169/ANDREZZA MICHELLE BRITO DA SILVA (SD PM) / 
3.0 diárias (Completa) / de 15/07/2011 a 18/07/2011
53193169/ANDREZZA MICHELLE BRITO DA SILVA (SD PM) / 
3.0 diárias (Completa) / de 22/07/2011 a 25/07/2011
5705916/EDINO PEREIRA PALHETA (CB PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 15/07/2011 a 18/07/2011
5705916/EDINO PEREIRA PALHETA (CB PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 22/07/2011 a 25/07/2011

57221707/ELAINE C. LAGO DOS SANTOS (SD PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 15/07/2011 a 18/07/2011
57221707/ELAINE C. LAGO DOS SANTOS (SD PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 22/07/2011 a 25/07/2011
54195619/ELBER NATALINO NEVES SOUZA (SD PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 15/07/2011 a 18/07/2011
54195619/ELBER NATALINO NEVES SOUZA (SD PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 22/07/2011 a 25/07/2011
5730716/ESTER PEREIRA NOVAES (CB PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 15/07/2011 a 18/07/2011
5730716/ESTER PEREIRA NOVAES (CB PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 22/07/2011 a 25/07/2011
7009794/GENILSON DA SILVA MACHADO (SGT PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 15/07/2011 a 18/07/2011
7009794/GENILSON DA SILVA MACHADO (SGT PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 22/07/2011 a 25/07/2011
54193083/JADER DA SILVA SARAIVA (SD PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 22/07/2011 a 25/07/2011
54193083/JADER DA SILVA SARAIVA (SD PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 15/07/2011 a 18/07/2011
5773040/JOÃO PAULO F. DE MACEDO (CB PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 15/07/2011 a 18/07/2011
5773040/JOÃO PAULO F. DE MACEDO (CB PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 22/07/2011 a 25/07/2011
5126410/JOSÉ C. MARQUES DE OLIVEIRA (SGT PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 15/07/2011 a 18/07/2011
5126410/JOSÉ C. MARQUES DE OLIVEIRA (SGT PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 22/07/2011 a 25/07/2011
53473191/JOSÉ WALMIR ALENCAR (SGT PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 15/07/2011 a 18/07/2011
53473191/JOSÉ WALMIR ALENCAR (SGT PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 22/07/2011 a 25/07/2011
51650116/MARIA ELIETE MACIEL DA SILVA (CB PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 15/07/2011 a 18/07/2011
51650116/MARIA ELIETE MACIEL DA SILVA (CB PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 22/07/2011 a 25/07/2011
5070961/MARIA NEUZA DOS SANTOS TELES (SGT PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 15/07/2011 a 18/07/2011
5070961/MARIA NEUZA DOS SANTOS TELES (SGT PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 22/07/2011 a 25/07/2011
5615755/PAULO JORGE MIRANDA LUCAS (MAJ PM) / 16.0 
diárias (Completa) / de 15/07/2011 a 01/08/2011
5198291/REGINALDO MARTINS OLIVEIRA (SGT PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 15/07/2011 a 18/07/2011
5198291/REGINALDO MARTINS OLIVEIRA (SGT PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 22/07/2011 a 25/07/2011
5388856/RUTH GALILEIA ARAUJO LIRA (CB PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 22/07/2011 a 25/07/2011
5388856/RUTH GALILEIA ARAUJO LIRA (CB PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 15/07/2011 a 18/07/2011
5127203/SAMUEL SOUZA ARAUJO (SGT PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 15/07/2011 a 18/07/2011
5127203/SAMUEL SOUZA ARAUJO (SGT PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 22/07/2011 a 25/07/2011
5676517/WANXY DE CARVALHO ELESBÃO (CB PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 15/07/2011 a 18/07/2011
5676517/WANXY DE CARVALHO ELESBÃO (CB PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 22/07/2011 a 25/07/2011<br
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 306105

PORTARIA: 1098-DF-COL.
Objetivo: Para reforçarem o policiamento na operação veraneio 
2011
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Mosqueiro e Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5720411/Adelson Silva dos Santos (CB PM) / 16.0 diárias 
(Completa) / de 15/07/2011 a 31/07/2011
5396441/Antonio Claudio Botelho de Souza (CB PM) / 16.0 
diárias (Completa) / de 15/07/2011 a 31/07/2011
5591597/Carmito da Conceição Oliveira (CB PM) / 16.0 diárias 
(Completa) / de 15/07/2011 a 31/07/2011
5359902/Celso Carlos Cordeiro Pinto (CB PM) / 16.0 diárias 
(Completa) / de 15/07/2011 a 31/07/2011
5743419/Claudia Rogeria Nobre Alves (CB PM) / 16.0 diárias 
(Completa) / de 15/07/2011 a 31/07/2011
5374553/Crizelidia Rocha de Oliveira (SGT PM) / 16.0 diárias 
(Completa) / de 15/07/2011 a 31/07/2011
5755387/Daniel Miranda Brito (CAP PM) / 16.0 diárias 
(Completa) / de 15/07/2011 a 31/07/2011
5736277/Helena Silva Moraes (CB PM) / 16.0 diárias 
(Completa) / de 15/07/2011 a 31/07/2011
5579708/Henrique Luiz Redig Junior (CB PM) / 16.0 diárias 
(Completa) / de 15/07/2011 a 31/07/2011
5078024/José Maria Ravares Junior (CB PM) / 16.0 diárias 
(Completa) / de 15/07/2011 a 31/07/2011
5700442/Marcelo dos Reis Pamplona (CB PM) / 16.0 diárias 
(Completa) / de 15/07/2011 a 31/07/2011
5072271/Maria Shirledla da Costa Cruz Neves (CB PM) / 16.0 
diárias (Completa) / de 15/07/2011 a 31/07/2011
54194767/Moises Lobato de Souza (SD PM) / 16.0 diárias 
(Completa) / de 15/07/2011 a 31/07/2011
56750730/Vânia Queiroz (CAP PM) / 16.0 diárias (Completa) / 
de 15/07/2011 a 31/07/2011<br
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

DECLARAÇÃO DE LOCALIZAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 306018

Pelo presente instrumento de Declaração de Localização, 
eu Hegésipo Donato Teixeira Júnior, Cel. QOBM, na função 
de Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual 
de Defesa Civil, residente e domiciliado em Belém- Pará, 
portador da Cédula de Identidade nº 11523 CBM/PA e CPF 
235.595.942-00, declaro para os devidos fins de Direito, que 
a sede do quartel do Comando Geral do Corpo de Bombeiros 
Militar do Pará, localiza-se na Av. Júlio César nº 3000, Bairro 
Val–de-Cans, CEP 66615-055, Belém-Pará, inscrita no Cadastro 
Geral de Contribuintes do Ministério da Fazenda sob o nº 
34.847.236/0001-80.
HEGÉSIPO DONATO TEIXEIRA JÚNIOR - CEL QOBM
Coordenador Estadual de Defesa Civil e Comandante Geral
do Corpo de Bombeiros Militar do Pará

PORTARIA Nº  764/2011-GAB.SUSIPE                     
BELÉM, PA, 16 DE NOVEMBRO DE 2011.

ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO   que é dever da administração disciplinar a 
execução de  despesas orçamentárias desta Superintendência;
CONSIDERANDO       a necessidade  de  assegurar maior 
rapidez e objetividade às decisões, situando-se na proximidade 
dos fatos, pessoas ou problemas a atender;
CONSIDERANDO   que a unidade orçamentária  desta 
Superintendência  desempenha atividades complexas e 
em quantidade volumosa, quanto à execução das referidas 
despesas;
CONSIDERANDO       que é competência fiscal do 
Superintendente o ordenamento de despesas e, visando 
otimizar o desempenho das demais atividades técnico-
administrativas pelo titular;
RESOLVE:
Art. 1º REVOGAR a PORTARIA Nº 677/2011 – GAB.SUSIPE, 
publicada no DOE nº 32013, de 05/10/2011;
Art. 2º - DELEGAR competência ao Sr. ALAN AILTON DA 
SILVA GUIMARÃES, na função de Diretor do Núcleo de Apoio 
Logístico, LUCILA MARIA DE ARAÚJO ALMEIDA, Diretora 
do Núcleo de Administração de Recursos, e LUNA MARIA 
ARAÚJO FREITAS, Diretora do Núcleo de Planejamento, para 
assinarem os documentos a seguir relacionados:
I – Emitir Cheque;
II - Abrir contas de depósito;
III – Solicitar saldos e extratos;
IV – Requisitar talonário de cheques;
V – Autorizar débito em conta relativo à operações;
VI – Retirar cheques devolvidos;
VII – Endossar cheques;
VIII – Efetuar transferências, pagamentos, exceto por meio 
eletrônico;
IX – Sustar/ contra-ordenar cheques;
X – Cancelar cheques;
XI – Baixar Cheques;
XII – Efetuar resgates/aplicações financeira;
XIII – Efetuar saques-conta corrente;
XIV– Efetuar saques-poupança;
XV – Cadastrar, alterar, desbloquear senhas;
XVI – Efetuar pagamentos, exceto por meio eletrônico;
XVII – Efetuar transferências, exceto por meio eletrônico;
XVIII – Efetuar acordos;
XIX – Assinar contrato de câmbio e seus respectivos aditivos e 
averbações;
XX – Assinar proposta de abertura de carta de crédito de 
importação;
XXI – Reivindicar direitos;
XXII – Consultar depósitos judiciais via internet;
XXIII – Assinar boleto de câmbio;
Art. 3º - Os documentos acima descritos deverão ser assinados 
por este signatário e na ausência deste, pelo Diretor do Núcleo 
de Apoio Logístico, em conjunto com a Diretora do Núcleo de 
Administração de Recursos e na ausência desta, pela Diretora 
do Núcleo de Planejamento.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

CONTINUA NO CADERNO 2


